

Số: 05/KHPH-TVT-TTHTPTGDHN

Phú Yên, ngày 01 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách, luân chuyển sách, phục vụ đọc sách tại Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Phú Yên

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Thư viện tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách, luân chuyển sách, phục vụ đọc sách tại Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm mục đích phát huy nguồn lực, tiềm năng hiện có của Thư viện tỉnh để xây dựng chương trình, tổ chức các hoạt động giáo dục; Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giới thiệu, luân chuyển, phục vụ sách, mang ánh sáng tri thức đến với người dân, đặc biệt là các em học sinh là người khiếm thị, khiếm thính, khuyết tật trí tuệ và ở những nơi có điều kiện khó khăn.

- Thông qua hoạt động này duy trì và phát triển văn hóa đọc, phục vụ nhu cầu học tập suốt đời cho mỗi cá nhân, góp phần nâng cao ý thức tự học, tự rèn luyện, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục.

2. Yêu cầu:

Việc triển khai Kế hoạch phải phù hợp với yêu cầu thực tiễn, hiệu quả, hướng tới xây dựng xã hội học tập và văn hóa đọc trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG PHỤC VỤ

1. Nội dung:

- Tuyên truyền giới thiệu sách;
- Phục vụ đọc sách chữ nổi, sách ảnh, sách nói cho học sinh;
- Tổ chức các hoạt động khuyến khích đọc sách, đọc sách cùng con;
- Hướng dẫn kỹ năng đọc sách cho các em học sinh khiếm thị, khiếm thính, khuyết tật trí tuệ;
- Phối hợp với giáo viên tổ chức các hoạt động tô tranh, vẽ tranh, ...

2. Thời gian, địa điểm:

- Thứ Hai tuần giữa tháng và tuần cuối tháng, tại Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập. Địa chỉ: Số 02A Phan Lưu Thanh, Phường 7, Tp. Tuy Hòa.

3. Đối tượng: Học sinh khiếm thị, khiếm thính, khuyết tật trí tuệ tại Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thư viện tỉnh:

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách; phục vụ sách dành cho cán bộ, giáo viên và học sinh; tổ chức các hoạt động khuyến khích đọc sách;
- Phối hợp với giáo viên, phụ huynh hướng dẫn kỹ năng đọc sách cho các em học sinh khiếm thị, khiếm thính, khuyết tật trí tuệ;
- Tổ chức các hoạt động như tô tranh, vẽ tranh...;
- Luân chuyển sách về Trung tâm; hướng dẫn giáo viên tham gia quản lý và phục vụ tài liệu cho học sinh.

2. Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh:

- Bố trí không gian đọc, sinh hoạt phù hợp với trẻ em;
- Chuẩn bị âm thanh, bàn ghế để trưng bày sách, tuyên truyền giới thiệu sách và tổ chức các hoạt động đọc sách;
- Thông báo cho học sinh tham gia các hoạt động đọc sách do Thư viện tỉnh tổ chức;
- Phân công bố trí cán bộ, giáo viên quản lý học sinh và hỗ trợ Thư viện tỉnh trong thời gian tổ chức phục vụ tại Trung tâm.

IV. Kinh phí

Sử dụng kinh phí của Thư viện tỉnh hàng năm để tổ chức hoạt động.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung hai bên cùng trao đổi, thống nhất cách giải quyết./.

TRUNG TÂM HTPTGDHN PHÚ YÊN
HIỆU TRƯỞNG



Tô Thị Thu Hằng

Tô Thị Thu Hằng

THƯ VIỆN TỈNH PHÚ YÊN
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Thị Nguyễn Huệ

Nơi nhận:

- Sở VH TTDL (b/c);
- Sở GD&ĐT (b/c);
- Phòng QL VHGD Sở (biết);
- BGĐ Thư viện (th/dối);
- Trung tâm HTPTGDHN Phú Yên (ph/h);
- Lưu: VT, NV.